
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.39 

 

OGGETTO: 

"REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN AUTOCONSUMO DI POTENZA 19,80 
KW" PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN P.ZZA GIORDANO - CUP D43D23000360004 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.           

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 
49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

"REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN AUTOCONSUMO DI POTENZA 19,80 
KW" PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN P.ZZA GIORDANO - CUP 
D43D23000360004 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Tecnico;  
 
CONSIDERATO che sono in corso i lavori di “messa in sicurezza della scuola primaria e 
secondaria con rifacimento tetto e area esterna” e che l’Amministrazione comunale ritiene 
opportuno provvedere all’installazione di un impianto fotovoltaico; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 19 del 10/05/2023 con 
cui è stato conferito al P.I. Ferrante Paolo, Studio Tecnico Impianti Elettrici, con studio a Piea (AT) 
C.F. FRRPLA84T02A479G P.I. 01578930057 l’incarico per la redazione della progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, aggiornamento as-built degli elaborati, domanda di 
connessione ed istanza SSP per i lavori in oggetto;   
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO Il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “realizzazione di impianto fotovoltaico in 
autoconsumo di potenza 19,80 kw” redatto dal P.I. Ferrante Paolo, Studio Tecnico Impianti 
Elettrici, con studio a Piea (AT) e composto dai seguenti elaborati: 

01E relazione tecnica 
02E schemi e relazioni di calcolo 
03E tavola unica (plan e sezioni) 
04E quadro economico 
05E computo metrico estimativo 
06E computo metrico senza prezzi 
07E elenco prezzi 
08E incidenza manodopera 
09E analisi prezzi 
10E capitolato d'appalto 
11E cronoprogramma 
12E piano di manutenzione 

 
VISTO il quadro economico di spesa ammontante a complessivi € 46.500,00 così dettagliato: 
 

fornitura materiali e prestazioni di manodopera a corpo - importo a base d’asta € 37.924,01 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta € 552,93 

Totale importo dei lavori € 38.476,94 

   

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

Spese tecniche per progettazione, DL, contabilità lavori compresa cassa 

previdenziale 5% esente IVA ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 89, Legge 

23/12/2014, n.190 

€ 2.310,00 

Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri RUP di cui 

all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 

€ 769,54 

IVA sui lavori 10% € 3.847,69 

Contributo ANAC € 30,00 

Oneri di connessione alla rete comprensivi di IVA al 22% € 244,00 

Imprevisti € 821,83 

Totale somme a disposizione € 8.023,06 

   

Totale complessivo €  46.500,00 

  
DATO ATTO che l’opera in oggetto è finanziata per € 46.500,00 con fondi propri di bilancio; 
 
RITENUTO che detto progetto sia meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 
rilasciati dai rispettivi Responsabili dei Servizi, a mente dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE  

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “realizzazione di impianto fotovoltaico in 
autoconsumo di potenza 19,80 kw” redatto dal P.I. Ferrante Paolo, Studio Tecnico Impianti 
Elettrici, con studio a Piea (AT) dell’importo complessivo di € 46.500,00 composto dagli elaborati di 
cui in premessa; 
 
Di dare atto che la relativa spesa trova imputazione all’intervento 04.02.2.202.5 n. 7130/7131/1 
“impianto fotovoltaico tetto scuole” in conto competenza del bilancio di previsione triennio 
2023/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


